
    

муниципальное 

общеобразовательное   автономное учреждение  

«Средняя общеобразовательная школа № 41» 

                                 ПРИКАЗ 

 

от  «30» сентября 2023г. 

 

№ 01/30-286 

 

 

 

 

«Об  организации платных  дополнительных  

образовательных услуг в 2023-2024 учебном году» 

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в РФ», 

Законом РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителя», Федеральным законом РФ от 

06.12.2011 №402 «О бухгалтерском учете». Постановлением Правительства  РФ от 15.09.2020 

№1441 «Об утверждении Правил оказания платных образовательных услуг»; Законом РФ от 

21.12.2004г. от 21.12.2004г. №104-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в РФ»;  письмом 

Минобразования РФ от 21.07.1995 №52-М «Об организации платных дополнительных 

образовательных  услуг», пунктом 2.12 подпунктом 3.3.3 пункта 3.3 Положения об управлении 

образования администрации  города Оренбурга, утвержденного решением Оренбургского 

городского Совета от 28.06.2011 №191,  лицензии на право осуществление образовательной 

деятельности  № 1696-4 от 15.05.2015г., приложением к лицензии на право осуществления  

подвида деятельности  «Дополнительное  образование детей и взрослых», Положением об 

оказании платных образовательных услуг, в целях удовлетворения запросов граждан в 

получении платных образовательных услуг 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Организовать в 2023-2024 учебном году реализацию платных дополнительных 

образовательных услуг  для 3-9 классов с 01.09.2023г. по 30.06.2024г. 

2. Утвердить перечень и стоимость платных дополнительных образовательных 

услуг 2023-2024 учебный год (приложение 1), установить стоимость 1 часа занятий в 

соответствии с калькуляцией 100руб 00коп. 

3. Утвердить списки в соответствии с проведенным мониторингом (приложение 2) и 

зачислить на курсы платных образовательных услуг (приложение 2). 

4. Комплектование групп осуществляется на добровольной основе в соответствии с 

заявлением и заключенным  индивидуальным договором. 

5. Утвердить учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных 

услуг МОАУ СОШ №41 на 2023-2024 учебный год, расписания занятий, рабочие программы 

курсов (приложение 3, 4). 

6. Утвердить штатное расписание Платных дополнительных образовательных услуг 

МОАУ СОШ №41 на 2023-2024 учебный год (приложение 6). 

7. Утвердить план финансово-хозяйственной деятельности  по дополнительным  

образовательным (платным услугам) по МОАУ «СОШ № 41 на 2023-2024 учебный год 

8. Назначить заместителя директора по административно-хозяйственной работе 

Дунаева В.В.    менеджером     дополнительных     образовательных    услуг    на   2023-2024  

учебный год 

9. Назначить ответственными за оказание платных дополнительных 

образовательных услуг следующих  педагогических работников: 

 

 



№№ Ф.И.О.  Наименование курса 

1 Андреева Нина Андреевна «Загадки живой клетки» 9 класс 

2 Жумашева Жанслу Буранбаевна «Школа развития речи» 4 класс,  

«Развитие познавательных способностей» 

4 класс 

3 Палаткина Наталья Александровна «Школа развития речи» 3 класс,  

«Развитие познавательных способностей» 

3 класс 

4 Воробьева Наталья Николаевна «Занимательная математика» - 5 класс; 

«За страницами учебника математики» - 6 

класс 

5 Бугаева Наталия Владимировна «Удивительная геометрия» - 8 класс, 

«Увлекательная математика» - 8 класс, 

«За страницами учебника алгебры» - 9 

класс, 

«Геометрия вокруг нас» - 9 класс 

6 Иванов Максим Александрович «За страницами учебника алгебры» (для 

обучающихся ОВЗ) - 9 класс, 

«Геометрия вокруг нас» (для 

обучающихся ОВЗ) - 9 класс 

7 Мирзаева Дилноза Нуралиевна «Тайны текста» 5 класс, 

«Пишем без ошибок» - 6 класс, 

«Секреты хорошей речи» 9 класс 

8 Емельянова Оксана Олеговна «Практическое право» - 9 класс 

 

10.       Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор                                                                                    Г.И. Кургаева 

 

 

 

Ознакомлены: 

 

 

Дунаев В.В. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 1 к приказу 

      № 01/30-286 от 30.09.2023г. 

 

 

 

 

 

Перечень и стоимость платных дополнительных образовательных услуг  

2023-2024 учебный год 

 

 
№№ Класс Количество 

часов на курс 

Всего 

 детей в 

группе 

Блок предметов в неделю Сумма за 1 

час занятия 

Сумма за курс на 1 

ребенка 

1 3  класс 

32 10 1час – «Развитие 

познавательных 

способностей» 

100-00 3200-00 

32 10 1час – «Школа развития 

речи» 

100-00 3200-00 

2 4   класс 

32 11 1час – «Развитие 

познавательных 

способностей» 

100-00 3200-00 

32 11 1час – «Школа развития 

речи» 

100-00 3200-00 

3 

5 б класс 

32 17 1час – «Тайны текста» 100-00 3200-00 
32 11 1час – «Занимательная 

математика» 

100-00 3200-00 

4 

6 класс 

32 9 1час – «Пишем без ошибок» 100-00 3200-00 
32 9 1 час - «За страницами 

учебника математики» 

100-00 3200-00 

5 

8 а класс 

32 12 1час – «Удивительная 

геометрия» 

100-00 3200-00 

32 12 1час – «Увлекательная 

математика» 

100-00 3200-00 

6 9 класс 

64 12 2час – Секреты хорошей 

речи 

100-00 6400-00 

64 9 2час – Секреты хорошей 

речи (ОВЗ) 

100-00 6400-00 

32 13 1час – За страницами 

учебника алгебры 

100-00 3200-00 

32 13 1час – «Геометрия вокруг 

нас» 

100-00 3200-00 

32 9 1час – За страницами 

учебника алгебры (для 

обучающихся ОВЗ) 

100-00 3200-00 

32 9 1час – «Геометрия вокруг 

нас» (для обучающихся 

ОВЗ) 

100-00 3200-00 

32 9 1час «Загадки живой 

клетки» 

100-00 3200-00 

32 12 1 - час «Практическое 

право» 

100-00 3200-00 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  к приказу 

№ 01/30-286 от 30.09.2023г. 
3 класс, курс: «Развитие познавательных способностей»: 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

класс Домашний адрес Ф.И.О. 

родителей 

Контактный 

телефон 

1 Алмухамбетова 

Дарина 

Нурбергеновна 

2014 3 Ул.Сухарева, д.79 Алмухамбетова 

Айнащ 

Адилбековна 

89228899044 

2 Белякова Анастасия 

Евгеньевна 

2014 3 70 лет ВЛКСМ,д.З 

к5, кв.142 

Щукина Евгения 

Валерьевна 

89123522720 

3 Бондаренко Семен 

Александрович 

2014 3 Ул.Цвилинга, д.40 Бондаренко 

Александра 

Сергеевна 

89328430457 

4 Давыдова Мария 

Владимировна 

2014 3 Ул.Цвилинга, д.18 Давыдова 

Татьяна 

Викторовна 

89123495051 

5 Каримов Данияр 

Азаматович 

2014 3 Пр.Нижний, д.8/2 

кв.58 

Каримов Азамат 

Закеевич 

89325301210 

6 Карпенко Мария 

Владимировна 

2014 3 Ул.Оренбургская,д.

26 

Карпенко Ольга 

Ильинична 

89645297301 

7 Салгин Тимофей 

Дмитриевич 

2014 3 Ул.Григорьевская , 

д.31 

Бекпергенова 

Анастасия 

Владимировна 

89128467836 

8 Саиджамолов 

Холид Форрухович 

2014 3 Ул.Н.Островского, 

д.12 

Саиджамолов 

Фаррух 

Саиджамолович 

89878461246 

9 Свищенко 

Анастасия Игоревна 

2014 3 Ул.Плеханова, д.19 

кв.26 

Свищенко Анна 

Игоревна 

89878727655 

 

10 Судоргин Серафим 

Алексеевич 

2014 3 Пер. Селиваноский 

д.6 кв,1 

Судоргина 

Анжелика 

Робертовна 

89619320806 

3 класс, курс: «Школа развития речи»: 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

класс Домашний адрес Ф.И.О. 

родителей 

Контактный 

телефон 

1 Алмухамбетова 

Дарина 

Нурбергеновна 

2014 3 Ул.Сухарева, д.79 Алмухамбетова 

Айнащ 

Адилбековна 

89228899044 

2 Белякова Анастасия 

Евгеньевна 

2014 3 70 лет ВЛКСМ,д.З 

к5, кв.142 

Щукина Евгения 

Валерьевна 

89123522720 

3 Бондаренко Семен 

Александрович 

2014 3 Ул.Цвилинга, д.40 Бондаренко 

Александра 

Сергеевна 

89328430457 

4 Давыдова Мария 

Владимировна 

2014 3 Ул.Цвилинга, д.18 Давыдова 

Татьяна 

Викторовна 

89123495051 

5 Каримов Данияр 

Азаматович 

2014 3 Пр.Нижний, д.8/2 

кв.58 

Каримов Азамат 

Закеевич 

89325301210 

6 Карпенко Мария 

Владимировна 

2014 3 Ул.Оренбургская,д.

26 

Карпенко Ольга 

Ильинична 

89645297301 

7 Салгин Тимофей 

Дмитриевич 

2014 3 Ул.Григорьевская , 

д.31 

Бекпергенова 

Анастасия 

Владимировна 

89128467836 

8 Саиджамолов 

Холид Форрухович 

2014 3 Ул.Н.Островского, 

д.12 

Саиджамолов 

Фаррух 

Саиджамолович 

89878461246 

9 Судоргин Серафим 

Алексеевич 

2014  Пер.Селдивановски

й, д.6,кв.1 

Судоргина 

Анжелика 

Робертовна 

89619320808 

10 Свищенко 2014 3 Ул.Плеханова, д.19 Свищенко Анна 89878727655 



Анастасия Игоревна кв.26 Игоревна  

 

4 класс, курс: «Развитие познавательных способностей»: 

 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

Клас

с 

Домашний адрес Ф.И.О. 

родителей 

Контактный 

телефон 

1 Алмашева Дарина 

Кайратовна 

2013 4 Ул.Орджоникидзе, 

д.177 

Алмашева 

Наталья 

Амангельдиевна 

89373431634 

2 Алмухамбетов Таир 

Нурбергенович 

2013 4 Ул.Сухарева, д.79 Алмухамбетова 

Айнаш 

Адилбековна 

89228899044 

3 Ашуров Бекзод 

Рустамович 

2013 4 Ул.Попова, д.52 Ашуров Рустам 

Туранбоевич 

89114579560 

4 Гришин Матвей 

Евгеньевич 

2012 4 Ул.Цвиллинга, 

д.49 

Блинова Татьяна 

Александровна 

89058880373 

5 Дон Дарья Ильинична 2013 4 ул.Кичигина, 

д.35,кв.37 

Дон Галина 

Александровна 

89991051877 

6 Касымов Карина 

Винеровна 

2013 4 Пер.Тупой, д.3, кв. 

2 

Касымова 

Анастасия 

Сергеевна 

89198556056 

7 Копылова Энесса 

Алексеевна 

2012 4 Ул.Ташкентская, 

д.44 

Копылова 

Надежда 

Алексеевна 

89228064435 

 

8 Назарова Злата 

Андреевна 

2013 4 Ул.Малышевского

, д.6, кв. 1 

Нозаренко Елена 

Андреевна 

89878784073 

9 Певцова Софья  

Вячеславовна 

2012 4 Ул.Советская, д.84 

кв.10 

Певцова Нина 

Викторовна 

89871964700 

10 Умарова Адия 

Николаевна 

2013 4 Ул.Пролетарская, 

д,80, кв.2 

Умарова 

Альбина 

Николаевна 

89017567610 

11 Шонин Игорь 

Александрович 

2013 4 Ул.Советская, 

д.56, кв.51 

Шонина Анна 

Ильинична 

89193435009 

 

4 класс, курс: «Школа развития речи». 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

Клас

с 

Домашний адрес Ф.И.О. 

родителей 

Контактный 

телефон 

1 Алмашева Дарина 

Кайратовна 

2013 4 Ул.Орджоникидзе, 

д.177 

Алмашева 

Наталья 

Амангельдиевна 

89373431634 

2 Алмухамбетов Таир 

Нурбергенович 

2013 4 Ул.Сухарева, д.79 Алмухамбетова 

Айнаш 

Адилбековна 

89228899044 

3 Ашуров Бекзод 

Рустамович 

2013 4 Ул.Попова, д.52 Ашуров Рустам 

Туранбоевич 

89114579560 

4 Гришин Матвей 

Евгеньевич 

2012 4 Ул.Цвиллинга, 

д.49 

Блинова Татьяна 

Александровна 

89058880373 

5 Дон Дарья Ильинична 2013 4 ул.Кичигина, 

д.35,кв.37 

Дон Галина 

Александровна 

89991051877 

6 Касымов Карина 

Винеровна 

2013 4 Пер.Тупой, д.3, кв. 

2 

Касымова 

Анастасия 

Сергеевна 

89198556056 

7 Копылова Энесса 

Алексеевна 

2012 4 Ул.Ташкентская, 

д.44 

Копылова 

Надежда 

Алексеевна 

89228064435 

 

8 Назарова Злата 

Андреевна 

2013 4 Ул.Малышевского

, д.6, кв. 1 

Нозаренко Елена 

Андреевна 

89878784073 

9 Певцова Софья  

Вячеславовна 

2012 4 Ул.Советская, д.84 

кв.10 

Певцова Нина 

Викторовна 

89871964700 

10 Умарова Адия 

Николаевна 

2013 4 Ул.Пролетарская, 

д,80, кв.2 

Умарова 

Альбина 

Николаевна 

89017567610 

11 Шонин Игорь 

Александрович 

2013 4 Ул.Советская, 

д.56, кв.51 

Шонина Анна 

Ильинична 

89193435009 

 

 



 
5 класс, курс: «Тайны текста»: 

 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

Клас

с 

Домашний адрес Ф.И.О. 

родителей 

Контактный 

телефон 

1 Акользин Михаил 

Сергеевич 

2012 5 Пр.Коммунаров  Акользина 

Надежда 

Николаевна 

89501889440 

2 Алборова Златослава 

Георгиевна 

2012 5 Ул.Зиминская, 

д.18,кв.5 

Алборова 

Анастасия 

Геннадьевна 

89867994782  

3 Биятов Нурлан 

Алмазович 

2012 5 Советская, д.140, 

кв.30 

Биятова 

Джамиля 

Куандыковна 

89123513336 

4 Головачев Александр 

Дмитриевич 

2012 5 Сухарева, д.45 Головачева 

Лариса 

Вячеславовна 

89867978228 

5 Данилов Сирень 

Сиреневич 

2012 5 Ул.Парижской 

Коммуны, 

д.70,кв.2 

Данилова 

Надежда 

Лазаревна 

267-951 

6 Ильиных Сергей 

Николаевич 

2011 5 Пер.Бухарский, 

д.12,кв.12 

Ильиных 

Надежда 

Николаевна 

89228801026 

7 Зыкунова Полина 

Александровна 

2012 5 Ул.Ташкентская, 

д.79 

Зыкунова 

Наталья 

Викторовна 

89328440036 

8 Каримов Дамир 

Азаматович 

2012 5 Пр.Нижний, д.3 

кв.58 

Каримова 

Гульзада 

Идрисовна 

89228555788 

9 Кречетова Варвара 

Андреевна 

2012 5 Ул.Григорьевская, 

д.44 

Кречетова 

Наталья 

Владимировна 

89198454859 

10 Ларионова Софья 

Денисовна 

2012 5 ул.Ташкентская, 

д.87 

Ларионова 

Олеся 

Михайловна 

89501847589 

11 Наумова Арина 

Александровна 

2012 5 Ул.Попова, д.66/1 Наумов 

Александр 

Александрович 

89292837128 

12 Погодаева Милена 

Евгеньевна 

2012 5 Ул.Томилинская, 

д.253,кв.46 

Погодаева 

Ирина 

Александровна 

89228129890 

13 Плотникова 

Маргарита Сергеевна 

2012 5 Ул.Островского, 

д.11 

Плотникова 

Светлана 

Владимировна 

89878568049 

14 Рахимов Айдар 

Камилевич 

2012 5 Ул.Фрунзе. д.88 Рахимова 

Рузанна 

Ришатовна 

89656921169 

15 Сияркин Артём 

Александрович 

2012 5 Ул.Степная, д.98, 

кв.6 

Сияркина 

Светлана 

Васильевна 

89619336369 

16 Чашкина  Патимат  

Магомедовна 

2012 5 Ул.Мирнинская, 

д.38,кв.22 

Чашкина Елена 

Викторовна 

89616412713 

17 Черненькая Валерия 

Витальевна 

2012 5 Ул.Караван-

Сарайская, д.32 

Черненькая 

Дарья 

Александровна 

89821589923 

 
5 класс, курс: «Занимательная математика». 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

Клас

с 

Домашний адрес Ф.И.О. 

родителей 

Контактный 

телефон 

1 Акользин Михаил 

Сергеевич 

2012 5 Пр.Коммунаров  Акользина 

Надежда 

Николаевна 

89501889440 

2 Алборова Златослава 

Георгиевна 

2012 5 Ул.Зиминская, 

д.18,кв.5 

Алборова 

Анастасия 

Геннадьевна 

89867994782  



3 Головачев Александр 

Дмитриевич 

2012 5 Сухарева, д.45 Головачева 

Лариса 

Вячеславовна 

89867978228 

4 Зыкунова Полина 

Александровна 

2012 5 Ул.Ташкентская, 

д.79 

Зыкунова 

Наталья 

Викторовна 

89328440036 

5 Каримов Дамир 

Азаматович 

2012 5 Пр.Нижний, д.3 

кв.58 

Каримова 

Гульзада 

Идрисовна 

89228555788 

6 Кречетова Варвара 

Андреевна 

2012 5 Ул.Григорьевская, 

д.44 

Кречетова 

Наталья 

Владимировна 

89198454859 

7 Погодаева Милена 

Евгеньевна 

2012 5 Ул.Томилинская, 

д.253,кв.46 

Погодаева 

Ирина 

Александровна 

89228129890 

8 Плотникова 

Маргарита Сергеевна 

2012 5 Ул.Островского, 

д.11 

Плотникова 

Светлана 

Владимировна 

89878568049 

9 Рахимов Айдар 

Камилевич 

2012 5 Ул.Фрунзе. д.88 Рахимова 

Рузанна 

Ришатовна 

89656921169 

10 Сияркин Артём 

Александрович 

2012 5 Ул.Степная, д.98, 

кв.6 

Сияркина 

Светлана 

Васильевна 

89619336369 

11 Черненькая Валерия 

Витальевна 

2012 5 Ул.Караван-

Сарайская, д.32 

Черненькая 

Дарья 

Александровна 

89821589923 

 

6 класс, курс: «Пишем без ошибок»: 

 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

Клас

с 

Домашний адрес Ф.И.О. 

родителей 

Контактный 

телефон 

1 Ашуров Бехруз 

Рустамович 

2010 6 Пер.Селивановски

й, д.14 

Ашуров Рустам 

Туранборевич 

89114549360 

2 Грехова Виктория 

Александровна 

2011 6 Ул.Сухарева,д.36, 

кв.8 

Грехова Елена 

Александровна 

89968272673 

3 Исламова Олеся 

Маратовна 

2012 6 Ул.островского,д.

6, кв.2 

Исламова 

Анастасия 

Александровна 

89878500120 

4 Мусин Камиль 

Гильфанович 

2011 6 УлюРыбаковская, 

д.47 

Мусина 

Вероника 

Фариховна 

89226247045 

5 Носырев Андрей 

Евгеньевич 

2011 6 Ул.Григорьевская, 

д.59 

Носырева Мария 

Николаевна 

89878808169 

6 Рябенко Виктория  

Юрьевна 

2011 6 Ул.паржской 

коммуны, д.65, 

кв.2 

Рябенко Лариса 

Анатольевна 

89878500271 

7 Ряховских Илья 

Александрович 

2011 6 Ул.Пролетарская, 

д.108, кв.4 

Ряховских Лилия 

Александровна 

89033663970 

8 Тимирбулатов Руслан 

Ильдарович 

2011 6 Ул.Орлова ,д.5 , 

кв.45 

Тимирбулатова 

Светлана 

Владимировна 

89228046659 

9 Шонина Екатерина 

Александровна 

2011 6 Ул.Советская, 

д.56, кв.51 

 

Шонина Анна 

Ильинична 

89193435007 

 
6 класс, курс: «За страницами учебника  математики». 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

Клас

с 

Домашний адрес Ф.И.О. 

родителей 

Контактный 

телефон 

1 Бутримова Виктория 

Александровна 

2011 6 Пер Тупой, д.7 Бутримов 

Александр 

Васильевич 

89228177129 

2 Грехова Виктория 

Александровна 

2011 6 Ул.Сухарева,д.36, 

кв.8 

Грехова Елена 

Александровна 

89968272673 

3 Исламова Олеся 

Маратовна 

2012 6 Ул.островского,д.

6, кв.2 

Исламова 

Анастасия 

Александровна 

89878500120 



4 Мусин Камиль 

Гильфанович 

2011 6 УлюРыбаковская, 

д.47 

Мусина 

Вероника 

Фариховна 

89226247045 

5 Носырев Андрей 

Евгеньевич 

2011 6 Ул.Григорьевская, 

д.59 

Носырева Мария 

Николаевна 

89878808169 

6 Рябенко Виктория  

Юрьевна 

2011 6 Ул.паржской 

коммуны, д.65, 

кв.2 

Рябенко Лариса 

Анатольевна 

89878500271 

7 Ряховских Илья 

Александрович 

2011 6 Ул.Пролетарская, 

д.108, кв.4 

Ряховских Лилия 

Александровна 

89033663970 

8 Тимирбулатов Руслан 

Ильдарович 

2011 6 Ул.Орлова ,д.5 , 

кв.45 

Тимирбулатова 

Светлана 

Владимировна 

89228046659 

9 Шонина Екатерина 

Александровна 

2011 6 Ул.Советская, 

д.56, кв.51 

 

Шонина Анна 

Ильинична 

89193435007 

 
8 класс, курс: «Увлекательная математика»: 

 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Абишев Богдагн 

Базарович 

2009 Ул.Комсомольская, 

д.154 

Абишева Ирина 

Гаазнавиевна 909-116 

2 Бурангулова Диана 

Руслановна 

2009 Ул.Григорьевская, 

д.55, кв.6 

Бурангулова 

Татьяна Сергеевна 89534590500 

3 Дедловский Никита 

Павлович 

2009 Ул.1 мая. Д.61/3, 

кв.50 

Дидловская Мария 

Александровна 89878988929 

4 Елькина Сафина 

Андреевна 

2009 Ул.Ташкентская, д.87 Камолова Алчачак 

Магдановна 89228638804 

5 Карпова Анастасия 

Павловна 

2009 Ул.григорьевская, 

д.28, кв.2 

Карпова Лидия 

Максутовна 89011146204 

6 Малевич Вероника 

Юрьевна 

2009 Ул.Комсомольская, 

д.104 

Малевич Наталья 

Вячеславовна 89222888407 

7 Мещеряков Владимир 

Константинович 

2009 Ул.Ташкентская д.65 Мещеряков 

Константин 

Николаевич 89619248791 

8 Смыслова Виктория 

Сергеевна 

2009 Ул.Григорьбевская, 

д.96 

Смыслова Анна 

Борисовна 89878853852 

9 Соклакова Надежда 

Александровна 

2009 Ул.Григорьевская, 

д.49 

Соклакова Татьяна 

Валерьевна 217-027 

10 Умаров Арстан 

Базарбаевич 

2009 Ул.Комсомольская, 

д.84, кв.190 

Умарова Райса 

Пангереевна 89873440898 

11 Чурилова Полина 

Алексеевна 

2009 Пер.Тупой, д.24, кв.4 Чурилова Анастасия 

Алексеевна 89619045897 

12 Федотова Мишель 

Сергеевна 

2009 Ул.Цвиллинга,д.32, 

кв 11 

Федотова Татьяна 

Владимировна 23-88-92 

 
8 класс, курс: «Удивительная геометрия»: 

 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Год 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Абишев Богдагн 

Базарович 

2009 Ул.Комсомольская, 

д.154 

Абишева Ирина 

Гаазнавиевна 909-116 

2 Бурангулова Диана 

Руслановна 

2009 Ул.Григорьевская, 

д.55, кв.6 

Бурангулова 

Татьяна Сергеевна 89534590500 

3 Дедловский Никита 

Павлович 

2009 Ул.1 мая. Д.61/3, 

кв.50 

Дидловская Мария 

Александровна 89878988929 

4 Елькина Сафина 

Андреевна 

2009 Ул.Ташкентская, д.87 Камолова Алчачак 

Магдановна 89228638804 

5 Карпова Анастасия 

Павловна 

2009 Ул.григорьевская, 

д.28, кв.2 

Карпова Лидия 

Максутовна 89011146204 

6 Малевич Вероника 

Юрьевна 

2009 Ул.Комсомольская, 

д.104 

Малевич Наталья 

Вячеславовна 89222888407 

7 Мещеряков Владимир 

Константинович 

2009 Ул.Ташкентская д.65 Мещеряков 

Константин 

Николаевич 89619248791 



8 Смыслова Виктория 

Сергеевна 

2009 Ул.Григорьбевская, 

д.96 

Смыслова Анна 

Борисовна 89878853852 

9 Соклакова Надежда 

Александровна 

2009 Ул.Григорьевская, 

д.49 

Соклакова Татьяна 

Валерьевна 217-027 

10 Умаров Арстан 

Базарбаевич 

2009 Ул.Комсомольская, 

д.84, кв.190 

Умарова Райса 

Пангереевна 89873440898 

11 Чурилова Полина 

Алексеевна 

2009 Пер.Тупой, д.24, кв.4 Чурилова Анастасия 

Алексеевна 89619045897 

12 Федотова Мишель 

Сергеевна 

2009 Ул.Цвиллинга,д.32, 

кв 11 

Федотова Татьяна 

Владимировна 23-88-92 

 

9 класс, курс: «За страницами учебника алгебры»: 

 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Васильев Илья 

Владимирович 

2008 Ул.Орджаникидзе, 

д.77 

Васильева Ольга 

Петровна 

89877899928 

2 Витошников 

Борислав Павлович 

2008 Ул.Гагарина, 

д.2д,кв.23 

Витошникова 

Ксения Анатольевна 

89877890221 

3 Глебова Виктория 

Алексеевна 

2008 Пер.Тупой, 

д.66,кв.130 

Романенко Мария 

Сергеевна 

89068457791 

4 Голиченко Алеся 

Игоревна 

2008 Ул.Попова д.51 Степанова 

Маргарита 

Михайловна 

89873482345 

5 Жукова Кира 

Дмитриевна 

2008 Ул.Комсомольская, 

д.78,кв.13 

Жукова Ольга 

Альбертовна 

212-316 

6 Иванцов Александр  

Андреевич 

2007 Ул.Зиминская, 4кв.2 Иваноцова Наталья 

Сергеевна 

89225315242 

7 Исламбекова  Алина 

Олеговна 

2008 Ул.Терешковой 

,д.77,кв.20 

Аслабекова Ирина 

Олеговна  

89123424335 

8 Назаренко Арина 

Андреевна 

2008 Ул.Малышевского, 

д.6, кв1 

Назаренко Елена 

Андреевна 

89871784073 

9 Павлова Анжелика 

Андреевна 

2008 Ул.Попова,д.85 

 

Павлова Елена 

Анатольевна 

89112647391 

10 Потехина Виктория 

Станиславовна 

2008 Ул.Советская, д.59, 

кв.22 

Макарова Светлана 

Николаевна 

89878933179 

11 Расторгуева Ольга 

Егоровна 

2008 Ул.Советская, 

136,кв.10 

Гулиева Наталья 

Владимировна 

89510371736 

12 Сияркин Кирилл 

Александрович 

2008 Ул.Степная, д.98,кв.6 Сияркина Светлана 

Васильевна 

89619336369 

13 Фокеев Евгений 

Алксандрович 

2008 Ул.Калинина, д.49А Факеева Татьяна 

Александровна 

89198667425  

 
9 класс, курс: «Геометрия вокруг нас»: 

 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Васильев Илья 

Владимирович 

2008 Ул.Орджаникидзе, 

д.77 

Васильева Ольга 

Петровна 

89877899928 

2 Витошников 

Борислав Павлович 

2008 Ул.Гагарина, 

д.2д,кв.23 

Витошникова 

Ксения Анатольевна 

89877890221 

3 Глебова Виктория 

Алексеевна 

2008 Пер.Тупой, 

д.66,кв.130 

Романенко Мария 

Сергеевна 

89068457791 

4 Голиченко Алеся 

Игоревна 

2008 Ул.Попова д.51 Степанова 

Маргарита 

Михайловна 

89873482345 

5 Жукова Кира 

Дмитриевна 

2008 Ул.Комсомольская, 

д.78,кв.13 

Жукова Ольга 

Альбертовна 

212-316 

6 Иванцов Александр  

Андреевич 

2007 Ул.Зиминская, 4кв.2 Иваноцова Наталья 

Сергеевна 

89225315242 

7 Исламбекова  Алина 

Олеговна 

2008 Ул.Терешковой 

,д.77,кв.20 

Аслабекова Ирина 

Олеговна  

89123424335 

8 Назаренко Арина 

Андреевна 

2008 Ул.Малышевского, 

д.6, кв1 

Назаренко Елена 

Андреевна 

89871784073 

9 Павлова Анжелика 

Андреевна 

2008 Ул.Попова,д.85 

 

Павлова Елена 

Анатольевна 

89112647391 

10 Потехина Виктория 2008 Ул.Советская, д.59, Макарова Светлана 89878933179 



Станиславовна кв.22 Николаевна 

11 Расторгуева Ольга 

Егоровна 

2008 Ул.Советская, 

136,кв.10 

Гулиева Наталья 

Владимировна 

89510371736 

12 Сияркин Кирилл 

Александрович 

2008 Ул.Степная, д.98,кв.6 Сияркина Светлана 

Васильевна 

89619336369 

13 Фокеев Евгений 

Алксандрович 

2008 Ул.Калинина, д.49А Факеева Татьяна 

Александровна 

89198667425  

 
9 класс, курс: «За страницами учебника алгебры» (для обучающихся ОВЗ): 

 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Ворошилов Максим 

Валерьевич 

2008 Ул.Зиминская, д.26 Ворошилова 

Людмила Ивановна 

89619065749 

2 Гизатуллин Дмитрий 

Нуриллохонович 

2008 Ул.Советская, 

д.59,кв.63 

Гизатуллина Оксана 

Камилевна 

89877717868 

3 Жакупова Диана 

Азаматовна 

2008 Пер.Тупой, 

д.66,кв.130 

Саранцева Евгения 

Сергеевна 

89871186253 

4 Ибатуллин Давид 

Ринатович 

2007 Ул.Попова, д.51 Касимова Алена 

Владимировна 

89878716220 

5 Корчагин Станислав 

Равшанович 

2008 Ул.Фурмонова д.29 Корчагина Светлана 

Николаевна 

89033931124 

6 Мельницкий Виктор 

Викторович 

2008 Пр.Победы, д.7а, 

кв.13 

Вельницкий Виктор 

Владимирович 

89501828480 

7 Рысь Карина 

Вадимовна 

2009  Ул.Степная, д.120, кв. 

267 

Рысь Вадим 

Иванович 

89022482800 

8 Шмуратова Полина 

Александровна 

2008 Ул.Комсомольская, 

д.80, кв.1 

Шмуратов 

Александр 

Григорьевич 

89873415616 

9 Хакимов Радмир 

Хамитович 

2008 Пер.Селивановский, 

д.8,кв.2 

Хакимова Анна 

Анатольевна 

89096060926 

 
9 класс, курс: «Геометрия вокруг нас» (для обучающихся ОВЗ). 

 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Ворошилов Максим 

Валерьевич 

2008 Ул.Зиминская, д.26 Ворошилова 

Людмила Ивановна 

89619065749 

2 Гизатуллин Дмитрий 

Нуриллохонович 

2008 Ул.Советская, 

д.59,кв.63 

Гизатуллина Оксана 

Камилевна 

89877717868 

3 Жакупова Диана 

Азаматовна 

2008 Пер.Тупой, 

д.66,кв.130 

Саранцева Евгения 

Сергеевна 

89871186253 

4 Ибатуллин Давид 

Ринатович 

2007 Ул.Попова, д.51 Касимова Алена 

Владимировна 

89878716220 

5 Корчагин Станислав 

Равшанович 

2008 Ул.Фурмонова д.29 Корчагина Светлана 

Николаевна 

89033931124 

6 Мельницкий Виктор 

Викторович 

2008 Пр.Победы, д.7а, 

кв.13 

Вельницкий Виктор 

Владимирович 

89501828480 

7 Рысь Карина 

Вадимовна 

2009  Ул.Степная, д.120, кв. 

267 

Рысь Вадим 

Иванович 

89022482800 

8 Шмуратова Полина 

Александровна 

2008 Ул.Комсомольская, 

д.80, кв.1 

Шмуратов 

Александр 

Григорьевич 

89873415616 

9 Хакимов Радмир 

Хамитович 

2008 Пер.Селивановский, 

д.8,кв.2 

Хакимова Анна 

Анатольевна 

89096060926 

 
9 класс, курс: «Секреты хорошей речи»: 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Васильев Илья 

Владимирович 

2008 Ул.Орджаникидзе, 

д.77 

Васильева Ольга 

Петровна 

89877899928 

2 Витошников 

Борислав Павлович 

2008 Ул.Гагарина, 

д.2д,кв.23 

Витошникова 

Ксения Анатольевна 

89877890221 

3 Глебова Виктория 

Алексеевна 

2008 Пер.Тупой, 

д.66,кв.130 

Романенко Мария 

Сергеевна 

89068457791 

4 Голиченко Алеся 2008 Ул.Попова д.51 Степанова 89873482345 



Игоревна Маргарита 

Михайловна 

5 Жукова Кира 

Дмитриевна 

2008 Ул.Комсомольская, 

д.78,кв.13 

Жукова Ольга 

Альбертовна 

212-316 

6 Иванцов Александр  

Андреевич 

2007 Ул.Зиминская, 4кв.2 Иваноцова Наталья 

Сергеевна 

89225315242 

7 Назаренко Арина 

Андреевна 

2008 Ул.Малышевского, 

д.6, кв1 

Назаренко Елена 

Андреевна 

89871784073 

8 Павлова Анжелика 

Андреевна 

2008 Ул.Попова,д.85 

 

Павлова Елена 

Анатольевна 

89112647391 

9 Потехина Виктория 

Станиславовна 

2008 Ул.Советская, д.59, 

кв.22 

Макарова Светлана 

Николаевна 

89878933179 

10 Расторгуева Ольга 

Егоровна 

2008 Ул.Советская, 

136,кв.10 

Гулиева Наталья 

Владимировна 

89510371736 

11 Сияркин Кирилл 

Александрович 

2008 Ул.Степная, д.98,кв.6 Сияркина Светлана 

Васильевна 

89619336369 

12 Фокеев Евгений 

Алксандрович 

2008 Ул.Калинина, д.49А Факеева Татьяна 

Александровна 

89198667425  

 
9 класс, курс: «Секреты хорошей речи» (для обучающихся ОВЗ): 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Ворошилов Максим 

Валерьевич 

2008 Ул.Зиминская, д.26 Ворошилова 

Людмила Ивановна 

89619065749 

2 Гизатуллин Дмитрий 

Нуриллохонович 

2008 Ул.Советская, 

д.59,кв.63 

Гизатуллина Оксана 

Камилевна 

89877717868 

3 Жакупова Диана 

Азаматовна 

2008 Пер.Тупой, 

д.66,кв.130 

Саранцева Евгения 

Сергеевна 

89871186253 

4 Ибатуллин Давид 

Ринатович 

2007 Ул.Попова, д.51 Касимова Алена 

Владимировна 

89878716220 

5 Корчагин Станислав 

Равшанович 

2008 Ул.Фурмонова д.29 Корчагина Светлана 

Николаевна 

89033931124 

6 Мельницкий Виктор 

Викторович 

2008 Пр.Победы, д.7а, 

кв.13 

Вельницкий Виктор 

Владимирович 

89501828480 

7 Рысь Карина 

Вадимовна 

2009  Ул.Степная, д.120, кв. 

267 

Рысь Вадим 

Иванович 

89022482800 

8 Хакимов Радмир 

Хамитович 

2008 Пер.Селивановский, 

д.8,кв.2 

Хакимова Анна 

Анатольевна 

89096060926 

9 Шмуратова Полина 

Александровна 

2008 Ул.Комсомольская, 

д.80, кв.1 

Шмуратов 

Александр 

Григорьевич 

89873415616 

 

9 класс, курс: «Загадки живой клетки»: 

 

                     

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Глебова Виктория 

Алексеевна 

2008 Пер.Тупой, 

д.66,кв.130 

Романенко Мария 

Сергеевна 

89068457791 

2 Голиченко Алеся 

Игоревна 

2008 Ул.Попова д.51 Степанова 

Маргарита 

Михайловна 

89873482345 

3 Жукова Кира 

Дмитриевна 

2008 Ул.Комсомольская, 

д.78,кв.13 

Жукова Ольга 

Альбертовна 

212-316 

4 Иванцов Александр  

Андреевич 

2007 Ул.Зиминская, 4кв.2 Иваноцова Наталья 

Сергеевна 

89225315242 

5 Назаренко Арина 

Андреевна 

2008 Ул.Малышевского, 

д.6, кв1 

Назаренко Елена 

Андреевна 

89871784073 

6 Павлова Анжелика 

Андреевна 

2008 Ул.Попова,д.85 

 

Павлова Елена 

Анатольевна 

89112647391 

7 Потехина Виктория 

Станиславовна 

2008 Ул.Советская, д.59, 

кв.22 

Макарова Светлана 

Николаевна 

89878933179 

8 Расторгуева Ольга 

Егоровна 

2008 Ул.Советская, 

136,кв.10 

Гулиева Наталья 

Владимировна 

89510371736 

9 Сияркин Кирилл 

Александрович 

2008 Ул.Степная, д.98,кв.6 Сияркина Светлана 

Васильевна 

89619336369 

 



9 класс, курс: «Практическое право»: 

 

                 

№

№ 

Ф.И.О. ребенка Дата 

рождения 

Домашний адрес Ф.И.О. родителей Контактный 

телефон 

1 Васильев Илья 

Владимирович 

2008 Ул.Орджаникидзе, 

д.77 

Васильева Ольга 

Петровна 

89877899928 

2 Витошников 

Борислав Павлович 

2008 Ул.Гагарина, 

д.2д,кв.23 

Витошникова 

Ксения Анатольевна 

89877890221 

3 Глебова Виктория 

Алексеевна 

2008 Пер.Тупой, 

д.66,кв.130 

Романенко Мария 

Сергеевна 

89068457791 

4 Голиченко Алеся 

Игоревна 

2008 Ул.Попова д.51 Степанова 

Маргарита 

Михайловна 

89873482345 

5 Жукова Кира 

Дмитриевна 

2008 Ул.Комсомольская, 

д.78,кв.13 

Жукова Ольга 

Альбертовна 

212-316 

6 Иванцов Александр  

Андреевич 

2007 Ул.Зиминская, 4кв.2 Иваноцова Наталья 

Сергеевна 

89225315242 

7 Назаренко Арина 

Андреевна 

2008 Ул.Малышевского, 

д.6, кв1 

Назаренко Елена 

Андреевна 

89871784073 

8 Павлова Анжелика 

Андреевна 

2008 Ул.Попова,д.85 

 

Павлова Елена 

Анатольевна 

89112647391 

9 Потехина Виктория 

Станиславовна 

2008 Ул.Советская, д.59, 

кв.22 

Макарова Светлана 

Николаевна 

89878933179 

10 Расторгуева Ольга 

Егоровна 

2008 Ул.Советская, 

136,кв.10 

Гулиева Наталья 

Владимировна 

89510371736 

11 Сияркин Кирилл 

Александрович 

2008 Ул.Степная, д.98,кв.6 Сияркина Светлана 

Васильевна 

89619336369 

12 Фокеев Евгений 

Алксандрович 

2008 Ул.Калинина, д.49А Факеева Татьяна 

Александровна 

89198667425  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 к приказу  

 № 01/30-286 от 30.09.2023г. 

 

  

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к учебному плану платных образовательных услуг 

МОАУ «СОШ № 41» на 2023-2024 учебный год 

 

Сегодня образованность человека определяется не столько специальными 

(предметными) знаниями, сколько его разносторонним развитием, способностью к 

самостоятельному жизненному выбору, самообразованию, самосовершенствованию, умением 

ориентироваться в традициях отечественной и мировой культуры, современной системе 

ценностей, мобильностью и активной социальной адаптацией в обществе. 

  Все эти требования могут быть удовлетворены, если школа перейдет к принципиально 

новой функциональной модели, деятельности, базирующейся на принципе полноты 

образования.  

Для этого в школе необходимо создать целостное образовательное пространство, в 

котором базовое (общее) и дополнительное образование детей выступают как равноправные 

взаимодополняющие друг друга компоненты. 

Отвечая требованиям времени, Муниципальное  образовательного бюджетное 

учреждение  средняя общеобразовательная школа №41 г. Оренбурга  в соответствии с  законом 

РФ "Об образовании в Российской Федерации", законом  РФ "О защите прав потребителей", 

Постановлением Правительства РФ N 706 от 15.08.2013 г. "Об утверждении Правил оказания 

платных образовательных услуг»  развивает дополнительное образование реализует 

дополнительные платные образовательные услуги (преподавание специальных курсов), делает 

его составной частью процесса обучения и воспитания детей, тем самым, помогая им 

всесторонне развиваться и обеспечивая безопасную жизнедеятельность своим воспитанникам. 

В целях соблюдения законодательства МОАУ «СОШ № 41» 

 оказывает дополнительные образовательные услуги, не предусмотренные соответствующими 

образовательными программами, реализует дополнительные образовательные программы в 

соответствии с лицензией 

Учебный план по оказанию дополнительных платных образовательных услуг разработан с 

учетом требований следующих нормативных документов: 

- Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации»;  

 СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях», утвержденные Постановлением 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека и 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 29.12.2010 №189 

(зарегистрировано в Минюсте России 03.03.2011, регистрационный номер 19993) «Об 

утверждении СанПиН 2.4.2.2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и 

организации обучения в общеобразовательных учреждениях»; 

 СанПиН 2.4.26100-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 

и организации режима работы в дошкольных организациях», утвержденные Постановлением 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.07.2010 №91 

(зарегистрировано в Минюсте РФ 27.08.2010, регистрационный номер 18267) «Об утверждении 

СанПиН 2.4.1.26100-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию 

и организации режима работы в дошкольных организациях»; 

 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.09.2020 №1441 «Об утверждении 

правил оказания платных образовательных услуг». 

 

Порядок оказания дополнительных платных образовательных услуг  

1.1 Организация образовательного процесса регламентируется графиком проведения 

занятий в порядке оказания дополнительных платных образовательных услуг в 2021/2022 

учебном году, которые разрабатываются и утверждаются Образовательным учреждением.  

1.2 Режим оказания дополнительных платных образовательных услуг устанавливается в 

соответствии с СанПиН 2.4.2. 2821-10 «Санитарно-эпидемиологические требования к условиям 



и организации обучения в общеобразовательных учреждениях» и п.4.15 Устава 

образовательного учреждения: 

  1.2.1. Занятия проводятся после обязательного перерыва, продолжительностью не менее 

40 минут, между окончанием последнего урока в 5-11 классах (внеурочной деятельности в 1-4 

классах) и началом занятий.  

1.2.2. Занятия состоят из уроков, продолжительность которых составляет:  

 в 1-4  классах – 40 минут (1 академический час), 

 в 5-9 классах – 40 минут (1 академический час). 

1.2.3. Обязательные требования к организации образовательного процесса:  

 занятия для обучающихся 1-4 классов проводятся по окончанию внеурочной деятельности;  

 обучающиеся 1-4 классов перед занятиями, приводящимися в порядке оказания 

дополнительных платных образовательных услуг, в обязательном порядке получают горячее 

питание (обед); 

 для дошкольников в середине занятий проводится обязательная пятиминутная физкультурная 

пауза.  

 

1.3. В качестве форм организации образовательного процесса применяются:  

 игры;  

 практические занятия;  

 диалоги, диспуты, беседы;  

 аудио и видео уроки;  

 работа в сети Интернет; 

 тестирование;  

 организация творческой работы;  

 соревнования;  

 открытые уроки для родителей. 

 

2  Структура учебного плана 

Структура учебного плана включает специальные учебные курсы, перечень которых 

формируется в соответствии и на основе анализа запросов обучающихся и их родителей 

(законных представителей). Применяемые специальные учебные курсы способствуют 

достижению целей уставной деятельности образовательного учреждения.  

Платные образовательные услуги в МОАУ «СОШ №41» оказываются через систему 

преемственных образовательных программ, которые включают в себя такие составляющие, как 

содержание и структуру курса, требования к результатам освоения содержания, требования к 

условиям реализации образовательных программ, количество недельных и годовых часов, 

период обучения.  

Платные образовательные услуги направлены на усиление учебных предметов 

учебного плана, на развитие интеллектуальных возможностей обучающихся и оказываются на 

основе принципов добровольности и полноты информации на договорной основе.  

Выбор предметов образовательных услуг определяется обучающимися и их родителями 

в соответствии с уровнем учебных возможностей и интересов обучающихся. 

Учебный план составлен с учетом анализа результатов работы МОАУ «СОШ №41» в 2022-

2023учебном году, социального заказа на образовательные услуги, диагностики возможностей 

учащихся, исходя из целей и задач. 

Курс «Развитие познавательных способностей» для обучающихся 1-4 классов, создает 

условия для развития у детей познавательных интересов, формирует стремление ребенка к 

размышлению и поиску, вызывает у него чувство уверенности в своих силах, в возможностях 

своего интеллекта. Во время занятий по данному курсу происходит становление у детей 

развитых форм самосознания и самоконтроля, у них исчезает боязнь ошибочных шагов, 

снижается тревожность и необоснованное беспокойство, расширяет круг знаний, связанных с 

математикой, учит устанавливать взаимосвязи между предметами, развивает логическое 

мышление. Рассчитан на 32 часа 

Курс «Школа развития речи» для обучающихся 1-4 классов,  направлен на то, чтобы 

научить детей свободно и правильно выражать свои мысли в устной и письменной форме, 

формирование у обучающихся совокупности речевых умений, которые позволяют 



воспринимать высказывание, передавать его содержание и создавать свое собственное. 

Рассчитан  на 32 часа. 

         Курс «Развитие познавательных способностей», для обучающихся 5 класса, создает 

условия для развития у детей познавательных интересов, формирует стремление ребенка к 

размышлению и поиску, вызывает у него чувство уверенности в своих силах, в возможностях 

своего интеллекта. Во время занятий по данному курсу происходит становление у детей 

развитых форм самосознания и самоконтроля, у них исчезает боязнь ошибочных шагов, 

снижается тревожность и необоснованное беспокойство, расширяет круг знаний, связанных с 

математикой, учит устанавливать взаимосвязи между предметами, развивает логическое 

мышление. Рассчитан на 32 часа 

Курс «Школа развития речи», для обучающихся 5 класса, направлен на то, чтобы 

научить детей свободно и правильно выражать свои мысли в устной и письменной форме, 

формирование у обучающихся совокупности речевых умений, которые позволяют 

воспринимать высказывание, передавать его содержание и создавать свое собственное. 

Рассчитан  на 32 часа. 

Курс «Пишем без ошибок» для обучающихся 6 класса, направлен на то, чтобы научить 

детей свободно и правильно выражать свои мысли в устной и письменной форме, 

формирование у обучающихся совокупности речевых умений, которые позволяют 

воспринимать высказывание, передавать его содержание и создавать свое собственное. 

Рассчитан на 32 часа. 

           Курс «За страницами учебника математики» для обучающихся 6 класса, создает 

условия для развития у детей познавательных интересов, формирует стремление ребенка к 

размышлению и поиску, вызывает у него чувство уверенности в своих силах, в возможностях 

своего интеллекта. Во время занятий по данному курсу происходит становление у детей 

развитых форм самосознания и самоконтроля, у них исчезает боязнь ошибочных шагов, 

снижается тревожность и необоснованное беспокойство, расширяет круг знаний, связанных с 

математикой, учит устанавливать взаимосвязи между предметами, развивает логическое 

мышление. Рассчитан на 32 часа. 

Курс «Увлекательная математика» для обучающихся 8 класса направлен на 

формирование и развитие математических способностей, и устойчивый интерес к математике. 

Курс рассчитан на 32 часа. 

Развить  у детей творческое мышление, уверенность в своих способностях и творческих 

возможностях,  сформировать желание открывать для себя что-то новое,  приобрести знания и 

умения  посредством проектирования исследовательской деятельности,  освоить основные 

приемы исследовательской работы, раскрыть и развить собственный потенциал, в создании 

благоприятных условий для реализации природных способностей позволит курс для учащихся 8 

класса «Удивительная геометрия», рассчитан на 32 часа. 

Восполнить круг «легкоранимых» языковых норм в 9 классе поможет элективный курс 

«Секреты хорошей речи». В данной программе центральную часть представляет раздел о 

грамматических нормах, а также нормах произношения современного русского языка. 

Рассчитан на 64 часа. 

Помимо сведений о нормах литературного языка программа содержит разъяснение 

общественного значения хорошей речи, общие сведения о сущности и строении языка, а так же 

развёрнутую характеристику главных коммуникативных свойств  русской литературной, 

являющейся основным компонентом коммуникативной культуры, развитие навыков которой 

предусмотрено «Концепцией модернизации образования».  

Занятия курса «За страницами учебника алгебры»   в 9 классе направлены  на то, 

чтобы развить интерес обучающихся к предмету, познакомить их с новыми идеями и  

методами, расширить представление об изучаемом в основном курсе материале. Рассчитан на 

32 часа. 

Занятия курса «Геометрия вокруг нас»  9 класс, направлены  на то, чтобы развить 

интерес обучающихся к предмету, познакомить их с новыми идеями и  методами, расширить 

представление об изучаемом в основном курсе материале. Рассчитан на 32 часа. 

Курс «Загадки живой клетки» 9 класс, направлен на формирование умения выявлять, 

раскрывать, использовать связь строения и функции клетки при рассмотрении биологических 

процессов и явлений; закрепление навыков и умений, необходимых для проведения 

лабораторных работ; привлечение учащихся к самостоятельной работе с дополнительной 



литературой; стимулирование познавательной деятельности учащихся, интересующихся 

цитологией и биохимией; формирование умений и навыков комплексного осмысления знаний в 

биологии. Рассчитан на 32 часа. 

Курс «Практическое право» 9 класс, направлен на знакомство учащихся с основными 

нормативно-правовыми актами, с которыми чаще всего человеку приходится сталкиваться в 

жизни;  развитие критического мышления применительно к реалиям нашей правовой жизни;  

воспитание ответственности за собственное благополучие; освоение молодыми людьми 

социальных навыков и практических умений в области защиты своих прав. Необходимым 

условием реализации этих целей и задач является адекватная методика, которая предполагает 

широкое использование активных и интерактивных методов и приемов наряду с 

традиционными формами проведения занятий. Курс рассчитан на 32 часа. 

 

Разработанный учебный план платных услуг удовлетворяет следующим требованиям: 

- сбалансированности (рациональный баланс между учебным планом по основной 

образовательной деятельности лицея и деятельности в рамках платных дополнительных 

образовательных услуг); 

- преемственности между ступенями и классами; 

- обеспеченности ресурсами. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение  № 4 к приказу 

№ 01/30-286 от 30.09.2023г. 

 
Учебный план 

платных образовательных услуг для 1-9 классов 

МОАУ «СОШ № 41» на 2023-2024 учебный год 

Направленность 

Образовательной 

программы 

 

№ 

 

Наименование услуг 

 

Классы 

 

   3 4 5 

Б 

6 8

А 

 

9 Итого всего 

на 

курс 

по 

предме

ту п
р

и
м

еч
ан

и
е 

Культурологическая 1 Школа развития речи 32 32     64 32  

Естественно -научная 2 Развитие познавательных 

способностей 

32 32     64 32  

Культурологическая 3 Тайны текста   32    32 32  

Естественно -научная 4 Занимательная математика   32    32 32  

Культурологическая 5 Пишем без ошибок    32   32 32  

Естественно -научная 6 За страницами учебника 

алгебры 

   32   32 32  

Естественно-научная 7 Удивительная геометрия     32  32 32  

Естественно-научная 8 Увлекательная математика     32  32 32  

Естественно-научная 9 Геометрия вокруг нас      32 32 32  

Естественно-научная 10 За страницами учебника 

алгебры 

     32 32 32  

Естественно-научная 11 Геометрия вокруг нас (для 

обучающихся ОВЗ) 

     32 32 32  

Естественно-научная 12 За страницами учебника 

алгебры (для обучающихся 

ОВЗ) 

     32 32 32  

Культурологическая 13 Секреты хорошей речи      64 64 64  

Культурологическая 14 Секреты хорошей речи (для 

обучающихся ОВЗ) 

     64 64 64  

Естественно-научная 15 Загадки живой клетки       32 32 32  

Культурологическая 16 Практическое право      32 32 32  

 

 

 



 

Приложение  № 5 к приказу 

№ 01/30-286 от 30.09.2023г. 

 

РАСПИСАНИЕ 

По платным образовательным услугам на 2023-2024 учебный год 
 

 

№ 

 

 

 

Класс 

 

 

понедельник 

 

вторник 

 

среда 

 

четверг 

 

пятница 

 

суббота 

 

1 

 

3 класс 

 Школа развития 

речи 

12.30-13.10 

  Развитие 

познавательных 

способностей 

12.30-13.10 

 

 

 

2 

 

 

4 класс 

 

 

Школа развития 

речи 

15.25-16.05 

 Развитие 

познавательных 

способностей 

15.25-16.05 

   

 

 

3 

 

 

5 б класс 

Тайны текста 

13.15-13.55 

  Занимательная 

математика 

13.15-13.55 

  

 

 

4 

 

 

6 класс 

 

 

  За страницами 

учебника 

алгебры 

13.15-13.55 

Пишем без 

ошибок 

13.15.-13.55 

  

 

 

5 

 

 

8 а класс 

 

 

   Удивительная 

геометрия 

13.15-13.55 

Увлекательная 

математика 

14.00-14.40 

  

 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

 

9 класс 

 

 

За страницами 

учебника 

алгебры (ОВЗ) 

13.15-13.55 

Геометрия 

вокруг нас (ОВЗ) 

14.00-14.40 

Загадки живой 

клетки 

14.00-14.40 

 

За страницами 

учебника 

алгебры  

13.15-13.55 

Геометрия 

вокруг нас  

14.00-14.40 

 

Секреты 

хорошей речи 

13.15-13.55 

14.00-14.40 

Секреты 

хорошей речи 

(ОВЗ) 

14.45-15.25 

14.30-16.10 

Практическое 

право 

13.15-13.55 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 6 к приказу  

№ 01/30-286 от 30.09.2023г. 

 
 

 

 

ШТАТНОЕ РАСПИСАНИЕ 

Платных дополнительных образовательных услуг 

МОАУ СОШ №41 на 2023-2024 учебный год 

 

 

№№ Наименование должностей 

 

Кол-во штатных единиц 

1 Директор 0,1 

3 Менеджер платных образовательных услуг 0,1 

3 Педагог 1,11 

 Итого: 1,31 

 
 


		2023-10-20T10:25:44+0300
	Кургаева Галина Ивановна
	Я являюсь автором этого документа




